
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 190 del 06-09-2023 N. Reg. Generale 330

Oggetto: Affidamento prestazione professionale per attività di ricerca ed eventuale 
riconfinamento dei termini di confine relativi alla "Delimitazione aree 
comunali facenti parte dell'impianto sportivo - campo di calcio e calcetto del 
Comune di Scigliano"

                 CIG: ZA63C5D254

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);
Vista la determina del responsabile del servizio dell’ufficio tecnico comunale n° 175 del 22-
07- 2022 con il quale, il Geom. Mauro Spina è stato nominato RUP dell’intervento di che 
trattasi;
Visto il decreto sindacale n. 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico;

Premesso:

Che L'articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura 
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 
25 novembre 2015, n.185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, 
n.9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, 
assegnando tali risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;
Che Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 
45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di 
euro per l’anno 2020.
Che L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020- 2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 
del decreto- legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del 
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 



autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate 
all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Che ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche 
giovanili e lo sport 12 maggio2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle 
risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse 
finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo 
complessivo pari ad € 140.000.000,00.
Che l’Amministrazione, da sempre attenta alle suddette finalità, ha inteso partecipare al 
Bando Sport e periferie Anno 2020.
Che con delibera di Giunta Municipale n. 67 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune 
di Scigliano”;
Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Dipartimento allo Sport” con proprio 
decreto ha approvato la graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del “Bando 
Sport e Periferie”;
Che il Comune di Scigliano è citato nell’elenco sopra descritto per un finanziamento pari 
a € 506.738,44;
Che è pervenuta mail, in data 20.07.2022 prot. Comune n. 2605, da parte del Ministero 
con cui è stato comunicato ufficialmente che l’intervento proposto da parte del Comune di 
Scigliano rientra nell’elenco dei progetti finanziati;
Che con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 285 del 21.11.2022 si è 
definita l’aggiudicazione efficace all’operatore economico società ATP con capogruppo la 
società SAE SOCIETY OF ARCHITECTURE & ENGINEERING SRL con sede in 
87036 Rende (CS) in Via Rossini, 195 P.I.03454640784, che ha presentato un’offerta 
economica pari a € 41.383,44 escluso oneri e IVA a norma di legge, per un ribasso pari al 
2,0 %;
Che così come riportato nella delibera di giunta n. 67 del 21.10.2020 gli interventi 
previsti, non essendo stati modificati e di conseguenza conformi alla previsione 
urbanistica della zona in cui ricade l’opera oggetto di intervento;
Che con delibera di Giunta Municipale n. 79 del 30.11.2022 si è provveduto ad approvare 
sia gli elaborati progettuali sia il quadro economico sopra descritti e si è, inoltre, preso atto 
dello schema di bando di gara e di disciplinare di gara da trasmettere alla C.U.C. Savuto 
per la relativa definizione e approvazione;
Che il valore dell’appalto di che trattasi, era inferiore alla soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Che a seguito di tutta l’attività sopra descritta l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
svolgere la gara nel seguente modo:
 “Procedura Aperta” ai sensi dell’art.  3, comma 1 lett. s.m.i. del D.lgs. 50/2016 e succ. 

int. e mod., “Criterio di aggiudicazione”: L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 
all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani della sicurezza. 

Che a seguito di espletamento procedura e atti conseguenti è stata approvata 
l’aggiudicazione definiva con determina dirigenziale n. 325 del 30.12.2023 alla ditta 
Pro.Real.sas di A. Staine & C. con sede in Via del Mulino 27 87050 Casole Bruzio (CS) 
P.I.:02856190786;
Che in data 29.03.2023 sono stati consegnati i lavori;
Che, alla luce dell’intervento sopracitato, è intenzione dell’amministrazione comunale 
procedere ad una recinzione dell’area di proprietà comunale, comprendente l’area del 



campo sportivo, sia per ragioni di sicurezza e sia per rendere il luogo protetto 
dall’introduzione di animali che potrebbero arrecare danni all’impianto;
Che allo stato attuale la presenza di forte vegetazione non consente di visionare 
facilmente i picchetti di delimitazione dei confini posti a seguito dei diversi espropri 
susseguitisi nel tempo; 
Considerato che l’amministrazione comunale non dispone delle risorse tecniche e 
materiali per provvedere autonomamente all’espletamento delle suddette operazioni e che 
quindi si rende necessario ricorrere a professionisti esterni all’amministrazione; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24/07/2023 con cui si autorizzava l’ufficio 
tecnico comunale ad ogni altro atto necessario per i successivi adempimenti di tutte le 
procedure per l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto;
Rilevato che a causa delle carenze del personale tecnico dipendente, l’incarico può essere 
affidato ai soggetti di cui all’art. 66 comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023;
Dato atto che:
o trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

o l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

o l’art. 17, comma 2, del D. lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

o gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti 
di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018);

o il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023 è l’Ing. 
Sara Bloise;

o il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

o ai sensi dell’art. 58 del D. lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D. lgs n. 36/2023;

Vista la richiesta di preventivo, nostro protocollo n. 4954 del 28/08/2023, al  
professionista Arch. P.J. Luigi Talarico nato a Bianchi (CS) il 12/03/1971 e residente a 
Rende (CS) in Via A. Volta n. 65, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Cosenza al n. 1732, con studio professionale in Bianchi (CS) Via Censo n. 130, PEC 
luigi.talarico@archiworldpec.it – mail geomtalarico@libero.it, tel 3469590571, C.F. 
TLRLGU71C12A842G - P.I. 02055400788, quale soggetto in possesso della necessaria 
competenza e professionalità, cui affidare l'incarico di cui in epigrafe, il quale è stato 
invitato a formulare offerta di ribasso, sull’importo posto a base di gara di € 1.500,00 
compreso C.N.P.A.I.A. ed IVA se dovuta relativamente alle prestazioni attività di ricerca 
ed eventuale riconfinamento dei termini di confine relativi alla "Delimitazione aree 
comunali facenti parte dell’impianto sportivo - campo di calcio e calcetto del Comune di 



Scigliano";
Vista l’offerta pervenuta, in data 31/08/2023 da parte del professionista, Arch. P.J. Luigi 
Talarico nato a Bianchi (CS) il 12/03/1971 e residente a Rende (CS) in Via A. Volta n. 
65, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 1732, con studio 
professionale in Bianchi (CS) Via Censo n. 130, PEC luigi.talarico@archiworldpec.it – 
mail geomtalarico@libero.it, tel 3469590571, C.F. TLRLGU71C12A842G - P.I. 
02055400788, il quale ha formulato offerta per le prestazioni richieste per l’importo di 
euro 1.498,02 (millequattrocentonovantottoeuro,02) compreso C.N.P.A.I.A. e  IVA al 
netto del ribasso del 0.132 % praticato dal professionista sull’importo calcolato ai sensi 
del DM 17/06/2016 (ex DM n. 143 del 31/10/2013);
Dato atto che nel suddetto preventivo il professionista comunicava che dal presente 
preventivo è esclusa eventuale pulitura dell’area (sottobosco e decespugliamento) 
necessaria per accedere con le strumentazioni topografiche.
Dato atto che il detto professionista ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di 
incompatibilità con l’attività di che trattasi;
Dato atto:
o del rispetto del principio di rotazione in quanto il medesimo operatore economico non è 

stato oggetto di affidamenti diretti nell’anno 2023;
o che è stato acquisito il CIG (ZA63C5D254) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

o che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

o che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

o che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti previsti dalla legge mediante:
- estrazione del Casellario Giudiziale emesso in data 24/08/2023, da parte del Ministero 

della Giustizia – Sistema Informativo del Casellario, con n°13265/2023/R che attesta 
l’insussistenza di motivi ostativi all’affidamento dell’incarico di che trattasi;

o che la stipulazione della convenzione avverrà in modalità elettronica mediante 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario;

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1084 denominato “Servizi 
per ufficio tecnico” - codice 01.06-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione c.e., 
sufficientemente capiente;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

 Visti:
o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 

183, 191 e 192;
o il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
o il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Scigliano;
o l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



o il regolamento sui controlli interni;
o il decreto sindacale n°4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Scigliano;
o il D.lgs 36/2023;
o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato:
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 dell’incarico professionale di attività di ricerca ed eventuale riconfinamento 
dei termini di confine relativi alla "Delimitazione aree comunali facenti parte 
dell’impianto sportivo - campo di calcio e calcetto del Comune di Scigliano" Arch. P.J. 
Luigi Talarico nato a Bianchi (CS) il 12/03/1971 e residente a Rende (CS) in Via A. 
Volta n. 65, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n. 1732, con 
studio professionale in Bianchi (CS) Via Censo n. 130, PEC 
luigi.talarico@archiworldpec.it – mail geomtalarico@libero.it, tel 3469590571, C.F. 
TLRLGU71C12A842G - P.I. 02055400788;

2. di autorizzare il professionista, ad accedere agli uffici sovracomunali per lo svolgimento 
delle attività di che trattasi;

3. Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, le somme di 
seguito indicate:

Missione 1 Programma 6 Titolo  1 Macroagg 3
Titolo Funzione Servizio  Intervento

Cap./Art. 1084 Descrizione
Delimitazione aree comunali facenti parte dell’impianto 
sportivo - campo di calcio e calcetto del Comune di 
Scigliano

SIOPE - CIG ZA63C5D254 CUP -

Creditore
Arch. P.J. Luigi Talarico nato a Bianchi (CS) il 12/03/1971 e residente a Rende 
(CS) in Via A. Volta n. 65, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Cosenza al n. 1732, con studio professionale in Bianchi (CS) Via Censo n. 130

 Causale Delimitazione aree comunali facenti parte dell’impianto sportivo - campo di 
calcio e calcetto del Comune di Scigliano

Modalità finan. Fondi di bilancio
Imp./Prenot. - Importo  € 1.498,02

4. di imputare la spesa complessiva di € 1.498,02in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica
 2023 01.06-1.03.02.11.999 1084   

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente 
affidamento, è ZA63C5D254;

8. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del 
servizio da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come dichiarato con il 
presente atto, nonché nel rapporto del RUP, allegato al presente atto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013;

10. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Sara Bloise

11. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 06-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Sara Bloise

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 06-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 06-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 06-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 06-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Sara Bloise

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 06-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


